

FORMULARUL F3.9

EXPERIENȚĂ

SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului **Lucrari de construcție a centralei termice a Școlii Profesionale nr.1 din mun.Cahul**

2. Numărul și data contractului **№18/01435/C**

3. Denumirea/numele beneficiarului **Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul**

4. Adresa beneficiarului **mun. Cahul, str. Solohov 34**

5. Țara **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **antreprenor**

(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului)

89 361.7 \$

1 512 000 lei

finală

(la data finalizării contractului) **1 512 000 lei**

89 361.7 \$

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu**

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată **3 luni**

b) efectiv realizată _____

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu _____ beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din 11/12/2018

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **11/09/2020**

Semnat _____

Nume **Ghenov Ivan**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „Tehnogazmontaj”**



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 18/01435/C privind achiziția prin Licitatie Publică

"05" iulie 2018

Chișinău
(municipiu.)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitatie Publică nr. 18/01435 din 02.05.2018, între Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, cu sediul în or. Chișinău, str. Piața Marii Adunări Naționale, 1, telefon: 022-27-74-76, fax: 022-23-37-73, reprezentat prin Monica BABUC, Ministru, în calitate de Investitor, pe de o parte,

Scoala Profesională nr. 1 din municipiul Cahul, cu sediul în mun. Cahul, telefon: 079469489, e-mail: spl_cahul@mail.ru reprezentat prin Oleg MIRON, Director, în calitate de Beneficiar, pe de altă parte

și SRL "Tehnogazmontaj", cu sediul în Ciadir-Lunga str. Cecanova 1, tel: 0291 20 775, fax: 0291 20 793, e-mail: tehnogazmontaj_3@mail.ru, înregistrat la Camera înregistrării de Stat, cu nr. 1003611009052 din "30" septembrie 2003, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația seria A MMII nr. 047588 din "05" februarie 2015, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate construcții de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, reprezentat prin Ghenov Ivan, director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Conform procedurii de Achiziții folosind procedura de Licitatie Publică, deciziei grupului de lucru al Ministerului Educației, Culturii și Cercetării din "19" iunie 2018, proces-verbal nr. 18/01435/E, "Antreprenorul" a fost declarat învingător al procedurii nr. 18/01435 din 02.05.2018 publicată în BAP nr. 28 din 10.04.2018 și se obligă să execute **lucrările de construcție a centralei termice pe gaze naturale a Școlii Profesionale nr.1 din mun. Cahul** Cod CPV: 45000000-7 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **3 luni** de la înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și Trezoreria de Stat, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către investitor și beneficiar – ordonatorul de credite (în limita alocațiilor bugetare).
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor

cauze:

- a) generate de Investitor și Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Investitorului și Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Investitorul și Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Investitorul și Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de (Investitor și Beneficiar) autorul dispoziției care a dus la sistarea lucrărilor.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Investitorul și Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Investitorul și Beneficiarul va aprecia dacă sunt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcție-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **1 512 000,00 (un milion cinci sute doisprezece mii lei, 00 bani) lei MDA, inclusiv TVA.**
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate: se va achita 10% avans și 90% vor fi efectuate la prezentarea Proceselor Verbale de recepție a lucrărilor executate și în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Investitor și Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat până când procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Investitor Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.
- 5.2. Ajustarea valorii contractului se va efectua reieșind din rata inflației sau deflației, calculată pentru anul precedent ajustării și publicată de Biroul Național de Statistică în mijloacele oficiale de informare în masă, conform formulelor:

a) Pentru inflație:

$$V_n = [(V_1 - V_2) \cdot \frac{R_0}{12} \cdot \text{INA} \cdot \%] + V_2$$

$$b) \text{ Pentru deflație: } V_s = V_z - [(V_1 - V_2) \times \frac{R_d}{12} \cdot 100 \%] .$$

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale investitorului și beneficiarului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Investitor la dispoziția Antreprenorului general în unu exemplar, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
- 7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general sa repartizează la decizia lui.
- 7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sânt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decât cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Investitorului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare executării lucrărilor, corelate cu graficul de executare a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de executare.
- 7.6. Dacă Investitorul sau Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Investitorul sau Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de executare.
- 7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de executare utilizate.
- 7.9. Garanția de bună executare se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală. Recepția finală se efectuează peste 6 luni după recepția la terminarea lucrărilor.
- 7.10. Investitorul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția la termenul fixat, cel târziu la expirarea duratei de bună executare, dacă acesta nu a înaintat până la acea dată pretenții asupra ei. Atâta timp însă cât pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Investitorul poate reține o parte

corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.

- 7.11. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 7.12. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 7.13. Investitorul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de executare pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Investitor și Beneficiar drept confidențiale.
- 7.14. Investitorul și Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Investitorului și Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija executarea lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 7.15. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Investitorului sau Beneficiarului sânt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Investitorului sau Beneficiarului se creează dificultăți în executare, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 7.16. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sânt obligațiuni ale Beneficiarului.
- 7.17. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 7.18. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Investitorul și Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 7.19. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Investitor și Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 7.20. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.
- 7.21. Pe parcursul executării lucrărilor, Investitorul și Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sânt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 7.22. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.23., Investitorul sau Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 7.23. Antreprenorul general este obligat să se conformeze cerințelor de mediu stabilite prin Cadrul Managementului de Mediu, elaborat de Unitatea de Coordonare a Proiectului din cadrul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării și aprobat de Banca Mondială.
- 7.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească executarea lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 7.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate

utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

- 7.26. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de executarea lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de executarea lucrărilor. Investitorul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

8. Forța de muncă

- 8.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

9. Materialele și executarea lucrărilor propriu-zise

- 9.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul, Investitorul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Investitor.
- 9.3. Probele neprevăzute și comandate de Investitorul sau Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Investitorul va suporta aceste cheltuieli.
- 9.4. Investitorul, Beneficiarul și proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.
- 9.6. Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Investitorului sau Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de executare, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Investitor sau Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 9.7. Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului general, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:
- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
 - b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
 - c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) până la limita amplasamentului șantierului.
- 9.8. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 9.9. Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Investitorului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Investitorului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Investitorul. De asemenea, el răspunde în fața Investitorului și Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Investitorului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 9.10. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de executare.

10. Perioada de garanție și remedieri în perioada de garanție

- 10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art. 2 al prezentului contract este de 5 ani.
- 10.2. Perioada de garanție curge de la data recepției finale și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.
- 10.3. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.
- 10.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

11. Răspunderea părților

- 11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.
- 11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de executare a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cât posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămâne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.
- 11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 11.7. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 11.8. Pentru refuzul de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în caz contrar Antreprenorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a contractului.
- 11.9. Pentru executarea cu întârziere a lucrărilor, Antreprenorul poartă răspundere materială în valoare de 0,01 % din suma lucrărilor neexecutate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 60 zile, se consideră ca fiind refuz de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract și Antreprenorul i se va reține garanția de bună executare a contractului.
- 11.10. Pentru achitarea cu întârziere, Investitorul și Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de 0,01% din suma lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma

totală a prezentului contract.

- 11.11. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

12. Soluționarea litigiilor

- 12.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

13. Rezilierea contractului

- 13.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :
- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Investitorul sau Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - c) Investitorul și Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 13.2. Investitorul și Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
 - b) Antreprenorul general a abandonat contractul;
 - c) Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.
- 13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.
- 13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 13.6. Plata garanției de bună executare se va efectua numai după expirarea perioadei de garanție (după efectuarea recepției finale), iar în cazurile prevăzute la literele c) și d) punctul 13.2. din prezentul articol după rezilierea contractului.
- 13.7. După rezilierea contractului, Investitorul și Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a. prezentul formular de contract completat și semnat;
 - b. oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
 - c. listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi

- clarificate de Investitor, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul părților.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la **31 decembrie 2018**.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și este semnat astăzi, "5" 07 **2018**.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

**15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților
Semnăturile părților**

INVESTITOR – Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Adresa: MD-2033, Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1

Telefon: 022 23-37-73; 23-40-24

IBAN: MD82JRPBAA313210115326AG

Banca: MF Trezoreria de Stat

Cod: TREZMD2X

Cod fiscal: 1006601000107



BENEFICIAR – Școala Profesională nr. 1 din mun. Cahul

Adresa: mun. Cahul

Telefon: 079469489

Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat

Cod fiscal: 1008603004505



ANTREPRENOR – SRL "Tehnogazmontaj"

Adresa: MD 6400 or.Ceadir-Lunga str.Cecanov 1

Telefon: 029120793

IBAN: MD58FT222411200000341498

Banca: Bank FinComBank S.A. fil.12 Comrat

Cod: SWIFT FTMDMD2X411

Cod fiscal: 1003611009052

TVA: 4200342



L.Ș

Cod obiect 11500

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a Scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul.**
Lucrari generale de constructie.
(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
391 686, 859 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe septembrie an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,230	788,413 0,000	181,335 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,680	108,301 108,301	181,945 181,945
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,084	317,619 0,000	26,680 0,000
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint	100 m3	0,084	723,560 463,738	60,779 38,954

1	2	3	4	5	6	7
		de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv			338,559	271,524
121	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Металоконструкции опоры для дымовой трубы)	kg	1 028,300	27,955 11,040	28 745,892 11 352,124
122	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,028	847,686 338,534	871,421 348,013
		Total Дымовая труба Inclusiv salariu				47 336,579 15 977,548
		Total Дымовая труба Inclusiv salariu				59 671,889 18 948,752

	Прямые затраты	lei	273 625,811
	CASM	27,50 %	24 151,042
	Cheltuieli de achizitionare depozitare	1,00 %	1 747,597
	Transportarea materialelor	3,00 %	5 242,792
	Cheltuieli de regie	5,00 %	15 238,363
	Beneficiul	2,00 %	6 400,112
	TVA	20,00 %	65 281,142
	Total deviz: Inclusiv salariu		391 686,859 87 821,971

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic



**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a Scolii
Profesionale nr.1 din mun.Cahul
Rețele termice exterioare**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
63 706,34 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Capitolul I. Lucrări de construcție Capitolul 1.1 Lucrări de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc. cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,07	671,43 0,00	47,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	0,25	109,36 109,36	27,34 27,34

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie pina la 0,35 m, montare (Защита термоизоляции трубопроводов и аппаратов листами черной стали или оцинкованными, толщиной 0,3 мм, на самонарезающихся винтах с шлицованной полукруглой головкой, имеющая окружность сверху термоизоляции до 0,35 м, монтаж)				
		Total Capitolul 1.4. Conducte Inklusiv salariu				22 751,06
		5. Capitolul 2. Utilaj				6 245,84
					4 133,33	8 266,66
31		Robinet D125 Pn25, 065N0745	buc	2,00	0,00	0,00
		Total Capitolul 2. Utilaj Inklusiv salariu				8 266,66

	Прямые затраты	lei	45 914,91
	Соц. и мед. страхование	27,50 %	2 180,53
	Транспорт	3,00 %	1 105,31
	Итого	100,00 +	49 200,75
	Заготовительно-складские расходы	1,00 %	368,44
	Итого	100,00 +	49 569,19
	Накладные расходы	5,00 %	2 478,47
	Итого	100,00 +	52 047,66
	Сметная прибыль	2,00 %	1 040,96
	Итого	100,00 +	53 088,62
	НДС	20,00 %	10 617,72
	Total deviz:		63 706,34
	Inklusiv salariu		7 929,19

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul**

**Узел учета расхода газа.
Echipament de tehnologie (marca
TH)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
74 926,94 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Conducte si materiale				
1	ID05A	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 25 mm	buc	3,00	659,59 31,54	1 978,76 94,63
2	ID05A	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 20 mm	buc	2,00	727,91 31,54	1 455,82 63,08
3	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de D15 mm 3cai sub manometru	buc	1,00	98,54 7,89	98,54 7,89
4	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de D15 mm ventil (Вентиль запорный проходной	buc	2,00	97,81 7,88	195,63 15,77

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				32 765,94 8 316,06
		2. Lucrari de montare				
39	IA23A	Filtru de combustibil lichid D50	buc	1,00	481,16 162,97	481,16 162,97
40	IA44A	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 50 mm	buc	1,00	329,63 273,36	329,63 273,36
		<i>Прямые затраты</i>	lei			810,79
		<i>Asigurare sociala si medicala</i>	27,50 %			119,99
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,00 %			3,74
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			11,23
		<i>Total</i>	100,00 +			945,75
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			218,16
		<i>Total</i>	100,00 +			1 163,91
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			23,27
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 187,18 436,33
		3. Utilaj				
41		Filtru D50 FS-50	buc	1,00	957,50 0,00	957,50 0,00
42		Contor de gaze D50 G65, RABO (RVG) (panee DKZ)	buc	1,00	27 528,50 0,00	27 528,50 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				28 486,00

		<i>Прямые затраты</i>	lei	62 439,12
		TVA	20,00 %	12 487,82
				74 926,94
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 752,39

Beneficiar: Școala Profesională nr. 1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic

R

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul**

WinCmeta

**Alimentari cu gaze. Conducente
exterioare. Presiune medie (marca
AGE)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
108 065,18 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2018

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,21	2 847,62 0,00	598,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,65	108,37 108,37	70,44 70,44
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,14	216,93 0,00	30,37 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,14	1 406,36 461,86	196,89 64,66

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Прямые затраты</i>	lei			975,21
		<i>Asigurare sociala si medicala</i>	27,50 %			236,08
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,00 %			1,16
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			3,47
		<i>Total</i>	100,00 +			1 215,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			429,24
		<i>Total</i>	100,00 +			1 645,16
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			32,89
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 678,05 858,47
		3. Utilaj				
98		SRP punct de control gazului: regulator de presiune RDNK-50	buc	2,00	22 166,67 0,00	44 333,34 0,00
99		Manometru 0.15P=0-2500 mm.v.s.	buc	1,00	80,30 0,00	80,30 0,00
100		Manometru 0.15P=0-0,3MPa	buc	1,00	80,30 0,00	80,30 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			44 493,94
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,20 %			533,93
		Total Utilaj Inclusiv salariu				45 027,87

		Прямые затраты	lei	90 054,32
		TVA	20,00 %	18 010,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		108 065,18 12 316,12

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul
Nod de evidență. Automatizare
(marca ATH)**
(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
70 902,02 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe noiembrie an 2008

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare 1.1. Dispozitive si mijloace automatizare				
1	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (manometru)	buc	2,00	54,15 54,15	108,29 108,29
2	08-01-080-3	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 12 (Corector microELCOR-2)	buc	1,00	132,21 118,28	132,21 118,28
3	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (convertizori)	buc	2,00	54,15 54,15	108,29 108,29
4	10-06-068-16	Reglarea sistemelor digitale sincronice de transmisiune. Reglarea sistemului de control si dirijare: Programarea elementului de retea si ajustarea lucrului acestuia (PIO)	buc	1,00	1 051,40 1 051,40	1 051,40 1 051,40
5	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina	buc	1,00	27,34 27,34	27,34 27,34

1	2	3	4	5	6	7
36		Розетка с заземляющим контактом, 220В, 10А.	buc	1,00	35,00 0,00	35,00 0,00
		Total Echipament automatizare Inclusiv salariu				816,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				54 151,50

		Прямые затраты	lei	59 085,02
		TVA	20,00 %	11 817,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		70 902,02 2 520,73

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic



**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a Scolii
Profesionale nr.1 din mun.Cahul
Rețele termice. Lucrari generale de
constructie**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
27 041,11 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe 10 septembrie an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,32	518,81 0,00	166,02 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	0,80	108,42 108,42	86,74 86,74
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat	100 m3	0,19	241,05	45,80

1	2	3	4	5	6	7
		кольцевого алмазного сверла: 20 мм)				
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	63,83	25,86 11,04	1 650,67 704,44
20		Гайка M12	buc	16,00	12,00 0,00	192,00 0,00
21	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	2,20	199,82 120,91	439,60 266,01
		Total Capitolul 4. Перемышка T-1 Inclusiv salariu				2 717,07 1 263,80

	Прямые затраты	lei	18 890,72
	Соц. и мед.страхование	27,50 %	1 684,65
	Транспорт	3,00 %	337,38
	Заготовительно-складские расходы	1,00 %	127,65
	Итого	100,00 +	21 040,40
	Накладные расходы	5,00 %	1 052,02
	Итого	100,00 +	22 092,42
	Сметная прибыль	2,00 %	441,84
	Итого	100,00 +	22 534,26
	НДС	20,00 %	4 506,85
	Total deviz: Inclusiv salariu		27 041,11 6 126,01

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic



**Construcția centralei termice pe
gaze naturale a școlii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul**

**Automatizarea instalațiilor
termomecanice. Alimentarea cu gaze.
Instalații interioare (marca
AIT/AAGI.SU)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
73 629,31 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe 22.11 an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de montare				
		1.1. Приборы и средства автоматизации				
1	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe construcții metalice, panouri și pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (регулятор программируемый ECL Comfort 310 с ключом A375,3a)	шт.	1,00	27,34 27,34	27,34 27,34
2	11-02-001-02	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 5 (датчик температуры ESMT)	шт.	1,00	84,94 82,01	84,94 82,01
3	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (погружной датчик температуры ESMU)	шт.	2,00	57,08 54,15	114,16 108,29
4	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (погружной датчик температуры ESMU)	шт.	1,00	57,08 54,15	57,08 54,15
5	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (термометр A4602)	шт.	7,00	57,19 54,15	400,30 379,03

1	2	3	4	5	6	7
54		Погружной датчик температуры ESMU l=250mm	шт.	1,00	1 234,17 0,00	1 234,17 0,00
55		Термометр А4602	шт.	7,00	140,83 0,00	985,81 0,00
56		Датчик реле температуры ДР-ТП-90	шт.	4,00	560,30 0,00	2 241,20 0,00
57		Манометр диапазон измерения 0...0.25 МПа МП4-У	шт.	4,00	80,83 0,00	323,32 0,00
58		Манометр диапазон измерения 0...0,4МПа МП4-У	шт.	12,00	80,83 0,00	969,96 0,00
59		Манометр диапазон измерения 0...0,6МПа МП4-У	шт.	6,00	80,83 0,00	484,98 0,00
60		Манометр сигнализирующий предел измерения 0,4МПа ДМ2010Сг	шт.	3,00	466,66 0,00	1 399,98 0,00
61		Напоромер мембранный показывающий, верхний предел измерения 4,0кПа НМП-100	шт.	2,00	750,00 0,00	1 500,00 0,00
62		Датчик-реле напора ДЕ-57-6	шт.	2,00	447,91 0,00	895,82 0,00
63		Сейсмический сенсор SEISMIC M16	шт.	1,00	4 796,70 0,00	4 796,70 0,00
		Прямые затраты	lei			26 820,28
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,20 %			321,84
		Total Utilaj Inclusiv salariu				27 142,12

		Прямые затраты	lei	61 357,76
		TVA	20,00 %	12 271,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		73 629,31
				10 566,06

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic



**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul
Echipament electric de forta.
Iluminatul electric interior (marca
EEF/IEI.SU)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
56 324,27 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe 22.11. an 2008

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale 1.1. Lucrari de terasamente pentru priza de pamint				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	5,50	69,87 69,87	384,29 384,29
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,50	16,34 16,34	89,89 89,89
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de	m3	5,50	39,38 39,38	216,59 216,59

1	2	3	4	5	6	7
57		Источник бесперебойного питания ИМР-1025АР-1025ВА/615Вт	buc	1,00	1 034,20 0,00	1 034,20 0,00
58		Ящик с понижающим трансформатором ЯТП-0,25	buc	1,00	503,33 0,00	503,33 0,00
		Прямые затраты	lei			1 537,53
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,20 %			18,45
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 555,98

		Прямые затраты	lei	46 936,89
		TVA	20,00 %	9 387,38
				56 324,27
		Total deviz: Inclusiv salariu		13 376,95

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic

[Signature]

**Construcția centralei termice pe
gaze naturale a școlii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul
Semnalizarea de incendiu (marca
SLSU)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
23 830,18 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe 22.11. an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Bapra-1/2GSM)	buc	1,00	844,72 841,12	844,72 841,12
2	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (ИПК-9)	buc	3,00	108,89 105,14	326,67 315,42
3	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala(ИПР-1)	buc	1,00	108,29 105,14	108,29 105,14
4	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (RM-1)	buc	1,00	105,14 105,14	105,14 105,14
5	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PIC" pentru: 4 raze (DSC PC 585H серия "Classic")	buc	1,00	583,52 578,27	583,52 578,27
6	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de	buc	1,00	115,38	115,38

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,20 %			65,16
		Total Utilaj Inclusiv salariu				5 495,24

		Прямые затраты	lei			19 858,48
		TVA	20,00 %			3 971,70
		Total deviz: Inclusiv salariu				23 830,18
						6 838,30

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic



[Handwritten signature]

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din mun. Cahul**
Amenajarea teritoriului
(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
62 113,00 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 200__

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Тротуар цементнобетонный (22 м2)				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	2,20	323,85 52,04	712,46 114,50
2	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	22,00	182,51 47,31	4 015,21 1 040,89
3	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в	m2	22,00	8,47 0,53	186,33 11,57

1	2	3	4	5	6	7
		панелей из сетки натянутой на стальной уголок по металлическим столбам (72, 5м2) Inclusiv salariu				4 470,77

		Прямые затраты	lei	45 118,05
		Соц. и мед. страхование	27,50 %	1 652,73
		Транспорт	3,00 %	1 169,00
		Заготовительно-складские расходы	1,00 %	389,67
		Итого	100,00 +	48 329,44
		Накладные расходы	5,00 %	2 416,47
		Итого	100,00 +	50 745,91
		Сметная прибыль	2,00 %	1 014,92
		НДС	20,00 %	10 352,17
				62 113,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 009,92

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun. Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic _____



32 ✓

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul
Lucrari de tehnice-sanitare (incalzire
si ventilare) (marca IV)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
9 138,84 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe XII an 20 18

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Ventilare				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila 1200x400 STD MOVEN (CTD))	buc	1,00	112,17 26,29	112,17 26,29
2	VB28A	Deflector circular (D400.00.000)	buc	1,00	1 288,31 324,36	1 288,31 324,36
3	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra pentru conducte de 133x4 mm - 273x8 mm (D400 YP1-04 s.5.904-45 MOBEH) (Узел прохода через перекрытие УП1-04 d400)	buc	1,00	2 514,05 312,27	2 514,05 312,27
4	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 18,0 mm,	m	5,00	27,79 15,77	138,96 78,86

1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	lei			6 598,47
		Asigurare sociala si medicala	27,50 %			291,89
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,00 %			55,12
		Cheltuieli de transport	3,00 %			165,35
		Total	100,00 +			7 110,83
		Cheltuieli de regie	5,00 %			355,54
		Total	100,00 +			7 466,37
		Beneficiu de deviz	2,00 %			149,33
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				7 615,70 1 061,41

		Прямые затраты	lei			7 615,70
		TVA	20,00 %			1 523,14
		Total deviz:				9 138,84
		Inclisiv salariu				1 061,41

Beneficiar: Scoala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



**Lucrari de constructie a centralei
termice pe gaz naturale a Scolii
Profesionale nr.1 din mun. Cahul
Lucrari de tehnice sanitare (RIAC)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
14 182,2 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe K4 an 2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie generale. Capitolul 1.1 C1 Evacuarea apelor menajere				
1	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	13,50	45,07 16,82	608,51 227,10
2	SF04B	Efectuarea probei de etanșeitate și functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из чугунных труб, труб ПВХ легкого типа или пластиковых)	10 m	1,35	4,28 4,28	5,78 5,78

1	2	3	4	5	6	7
		montare Inclusiv salariu				52,57
		4. Capitolul 3. Utilaj				
21		Apometru d32	buc	1,00	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
22		Stingator OP-5	buc	1,00	475,00 0,00	475,00 0,00
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				1 975,00

		Прямые затраты	lei	11 735,88
		Заготовительно-складские расходы	1,00 %	82,62
		TVA	20,00 %	2 363,70
		Total deviz: Inclusiv salariu		14 182,20 2 051,82

Beneficiar: Scoala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic



[Handwritten signatures]

**Construcția centralei termice pe
gaze naturale a Scolii
Profesionale nr.1 din mun.Cahul
Rețele exterioare de apa si canalizare**
(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
16 011,89 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 200 _____

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente pentru conducte				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,21	688,25 0,00	144,53 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,44	108,29 108,29	47,65 47,65
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,004	1 412,30 463,93	5,65 1,86
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода	m3	1,46	286,61 32,07	418,44 46,82

1	2	3	4	5	6	7
		manuala				
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,001	6 144,20 0,00	6,14 0,00
52	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	4,00	161,40 6,31	645,59 25,23
		Total Capitolul 5. Demolarea si restabilirea dtumului din beton asfalt (S=4m2=8mx0.5m) Inklusiv salariu				3 042,28 397,80

	Прямые затраты	lei	11 587,67
	Asigurarea sociala si medicala	27,50 %	553,36
	Transportarea materiale	3,00 %	238,23
	Заготовительно-складские	1,00 %	79,41
	Total	100,00 +	12 458,68
	Cheltuii de regie	5,00 %	622,93
	Total	100,00 +	13 081,61
	Beneficiu de deviz	2,00 %	261,63
	Total	100,00 +	13 343,24
	TVA	20,00 %	2 668,65
	Total deviz:		16 011,89
	Inklusiv salariu		2 012,22

Beneficiar: Școala Profesională nr. 1 din mun. Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic _____

[Signature]

**Construcția centralei termice pe
gaze naturale a școlii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul
Alimentarea cu gaze. Instalații
interioare (marca AGI)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
28 034,36 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe XII an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	ID05A	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 32 mm	buc	2,00	1 123,62 31,54	2 247,25 63,08
2	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20 mm	buc	2,00	71,98 7,88	143,97 15,77
3	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm	buc	2,00	52,81 7,88	105,63 15,77
4	IC24H	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 89x3,0mm GOST 10704-91	m	8,00	221,48 115,65	1 771,86 925,23

1	2	3	4	5	6	7
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 995,00

		Прямые затраты	lei	23 361,97
		TVA	20,00 %	4 672,39
		Total deviz: Inclusiv salariu		28 034,36
				3 408,11

Beneficiar: Școala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic

[Signature]

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul**

**Automatizarea instalatiilor
termomicanice. Alimentarea cu gaze.**

Instalatii interior (marca

AIT/AAGLSU2)

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
30 991,07 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe XII an 2008

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.		Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de de	
						Pe unitate de măsură incl. salariu	inc
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari de montare					
		1.1. Щиты					
1	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 (ЩМП-4)	buc	1,00	289,22 270,74	289,22 270,74	
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (аппаратура, устанавливаемая в щите)	buc	83,00	27,34 27,34	2 268,92 2 268,92	
3	11-08-001-04	Racordare retelelor electrice la aparate prin lipire (пайка)	100 buc	3,32	541,53 541,53	1 797,89 1 797,89	
4	11-06-002-01	Retele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou	100 m	0,70	487,40 487,40	341,18 341,18	
5		Провод ПВ-1 сеч. 1x1,5 мм2	м	70,00	2,17 0,00	151,90 0,00	
6	11-06-002-01	Retele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou	100 m	0,40	487,57 487,57	195,03 195,03	
7		Провод ПВ-3 сеч. 1x1,5 мм2	м	40,00	2,04 0,00	81,60 0,00	

1	2	3	4	5	6	7
60		Щит управления ЩМП-1	buc	1,00	658,33 0,00	658,33 0,00
61		Кнопка управления "Грибок" АЕА-22 зеленый	buc	1,00	58,33 0,00	58,33 0,00
62		Кнопка управления "Грибок" АЕА-22 красный	buc	1,00	58,33 0,00	58,33 0,00
63		Реле промежуточное ПЭ37- 44У3	buc	2,00	40,83 0,00	81,66 0,00
64		Арматура сигнальная, линза белая AD-22DS	buc	1,00	18,67 0,00	18,67 0,00
65		Арматура сигнальная, линза красная AD-22DS	buc	6,00	18,67 0,00	112,02 0,00
66		Звонок ЗД 47	buc	1,00	85,00 0,00	85,00 0,00
67		Диод Д226Б	buc	7,00	2,78 0,00	19,46 0,00
68		Блок зажимов БЗ24-4П16- В/ВУ3-10	buc	3,00	30,00 0,00	90,00 0,00
		Прямые затраты	lei			4 472,18
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,20 %			53,67
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 525,85

	Прямые затраты	lei	25 825,89
	TVA	20,00 %	5 165,18
			30 991,07
	Total deviz: Inclusiv salariu		9 028,38

Beneficiar: Școala Profesională nr. 1 din mun. Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic _____

[Signature] *[Signature]*

**Constructia centralei termice pe
gaze naturale a scolii
Profesionale nr.1 din municipiul
Cahul
Echipament de teplomecanice (marca
SM)**

(denumirea obiectivului)

Valoarea lucrarilor executate
461 416,70 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe XII an 2008

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Armaturi				
1	ID05D	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 125 mm (Vana cu sertar ND125 PN10) utilaj	buc	4,00	935,64 68,34	3 742,55 273,36
2	ID05C	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80...100 mm (Vana cu sertar ND100 PN10) utilaj	buc	6,00	662,92 52,57	3 977,51 315,42
3	ID05C	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80...100 mm (Vana cu sertar ND80 PN10)	buc	4,00	1 081,27 52,57	4 325,08 210,28
4	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru	buc	7,00	951,94 39,43	6 663,55 275,99

1	2	3	4	5	6	7
		80/380.80M			0,00	0,00
79		Pompa de circulatie, EVOPLUS B 80/220.40M	buc	2,00	9 741,44 0,00	19 482,88 0,00
80		Pompa de circulatie, EVOPLUS D 100/220.40M	buc	1,00	9 912,34 0,00	9 912,34 0,00
81		Pompa de recirculatie, VA 55/130.2	buc	1,00	1 627,99 0,00	1 627,99 0,00
82		Dedurizator de apa. Ecosoft, FU 818-Cab. Q=1.0 m3 /h	buc	1,00	8 097,28 0,00	8 097,28 0,00
83		Vas de expansiune. Reflex V=1000 litri.	buc	1,00	14 625,52 0,00	14 625,52 0,00
84		Filtru cu plasa. Danfoss 149B 3285, s. Y333, Dn 125	buc	1,00	1 485,00 0,00	1 485,00 0,00
85		Filtru cu plasa. Danfoss 49B 3281, s. Y333, Dn 50	buc	1,00	957,50 0,00	957,50 0,00
86		Filtru cu plasa. Danfoss 149B 1770, s. Y222, Dn 25	buc	1,00	85,00 0,00	85,00 0,00
87		Boiler BVX 1000. Icicaldaie, Q=131kW.	buc	2,00	8 061,91 0,00	16 123,82 0,00
88		Vana cu trei cai DN100 PN6 Danfoss. Cod 065B1685 cu AME 55 cod. 082H3022	buc	1,00	6 547,05 0,00	6 547,05 0,00
89		Supapa electromagnetica DN25 PN6 Emmeti, Italia. 230V NI/3	buc	1,00	3 371,08 0,00	3 371,08 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				244 902,59

	Прямые затраты	lei	384 513,92
	TVA	20,00 %	76 902,78
	Total deviz:		461 416,70
	Inclusiv salariu		36 419,46

Beneficiar: Scoala Profesională nr.1 din mun.Cahul

Investitor: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării

Antreprenor: SRL "Tehnogazmontaj"

Responsabil tehnic

[Handwritten signatures]

[Official stamps and handwritten signatures]

13.08.2019г.

Договор № 24/19

г. Чадыр-Лунга

SRL «Tehnogazmontaj», в лице **директора И. Генова**, действующего на основании Устава предприятия, именуемый в дальнейшем «**Подрядчик**» с одной стороны и **Camera de Comerț și Industrie a RM fil. Cahul**, в лице **директора О. Переверзев**, действующего на основании Устава и именуемый в дальнейшем «**Заказчик**» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Заказчик поручает, а подрядчик принимает на себя обязанность **выполнить монтажные работы: «Теплогазоснабжение здания Торгово-Промышленной Палаты филиал г.Казул, ул. Еминеску 43».**

1.2 Срок выполнения работ по договору **с 13 августа 2019г. по 2 сентября 2019г.**

2. Стоимость работ и порядок расчетов

2.1 Заказчик оплачивает подрядчику стоимость работ в сумме **113 832.33 лей (сто тринадцать тысяч восемьсот тридцать два лея, 33 бань), в том числе НДС 20%.**

2.2 Расчет производится перечислением на **IBAN MD58FT222411200000341498 Fincombank S. A. fil 12 Comrat, FTMDMD2X411**

2.3. Предоплата в размере 50% стоимости работ оплачивается сразу после заключения договора.

2.4. Полный расчет производится в течение 3 дней после подписания акта выполненных работ.

2.5. В случае неуплаты в срок, будет начислена пеня в размере 1% за каждый день просрочки платежа, согласно суммы договора.

3. Порядок сдачи и приемки работ

3.1 При завершении работ подрядчик предоставляет заказчику акт приемки выполненных работ.

3.2 Приемка выполненных работ осуществляется заказчиком.

4. Ответственность сторон

4.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору подрядчик и заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Молдова.

5. Форс-мажор

5.1 Если возникают какие-либо причины, мешающие полному или частичному выполнению сторонами своих обязанностей по данному договору, а именно: пожары, стихийные бедствия, забастовки, вмешательство со стороны властей или любые другие причины, находящиеся вне контроля сторон, форс-мажор автоматически продлевает сроки выполнения обязательств по настоящему договору.

6. Арбитраж

6.1 Все разногласия, возникающие по данному договору, решаются путем переговоров между сторонами.

6.2 Если стороны не пришли к согласию, данные разногласия решаются в соответствии с Законодательством РМ Экономическим судом РМ.



7. Прочие условия

7.1 Настоящий договор вступает в силу после его подписания.

7.2 Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, для каждой из сторон, причем каждый имеет одинаковую силу.

7.3. В случае выполнения дополнительных работ, не указанных в смете, стороны подписывают дополнительное соглашение согласно смет.

"Подрядчик"

SRL "Tehnogazmontaj"

г. Чадыр-Лунга, ул. Чеканова, 1

ф/к 1003611009052

IBAN MD58FT222411200000341498

FTMDMD2X411

Fincombank S.A. fil. 12 Comrat

тел. 0291-2-07-75

"Заказчик"

Camera de Comert si Industrie a RM fil. Cahul

мун. Кагул, ул. М.Еминеску 43

ф/к 1002600036967

IBAN MD32FT222410800000021498

FTMDMD2X411

тел. 060105666



И. Генов



Директор

О. Переверзев



Antreprenor SRL "Tehnogazmontaj"
 (denumirea)

Investitor Торгово-Промышленная Палата
Ф-л Кахул
 (denumirea)

Obiect Здание ТПП филиал Кахул
Газоснабжение и отопление

Valoarea lucrarilor executate 113 832,33 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Клапан-отсекатель ф20	buc	3,00	750,00 0,00	2250,00 0,00
2		Сигнализатор загазованности	buc	7,00	291,66 0,00	2 041,62 0,00
3		Термозапорный клапан d20	buc	3,00	333,33 0,00	999,99 0,00
4		Котел (турбо) 24 кВт	buc	1,00	8 083,33 0,00	8 083,33 0,00
5		Газовый счетчик G-6Т с термокомпенсатором	buc	1,00	2 083,33 0,00	2 083,33 0,00
6		Накидные гайки на счетчик	buc	1,00	100,00 0,00	100,00 0,00
7		Ящик для счетчика	buc	1,00	500,00 0,00	500,00 0,00
		Прямые затраты	lei			16 058,27
		Заготовительно-складские расходы	1,20 %			192,69
		Total Utilaj Inclusiv salariu				16 250, 96
		2. Montarea utilajului				

2	3	4	5	6	7
	Накладные расходы	7,50 %			2 671,03
	Итого	100,00 +			38 284,87
	Сметная прибыль	2,40 %			927,58
	Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				39 212,45 9 655,99

	Прямые затраты	lei	94 860,28
	НДС	20,00 %	18 972,05
			113 832,33
	Total deviz: Inclisiv salariu		26 959,97

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "Tehnogazmontaj"

Investitor
Торгово-Промышленная Палата филиал Кахул
(denumirea)

(denumirea)
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.



PROCES - VERBAL

АКТ

Окончательной приемки

№ _____ din " _____ " 2019

Obiectul Монтаж котельной в гимназии с. Гэвэноаса Кагульского р-на

Este executat in cadrul contractului nr. _____

Выполнен согласно договор № _____ din _____

Lucrarile au fost executate in baza autorizatiei nr. din " _____ " 200 _____

Работы были выполнены на основе разрешения

Valabilă pînă la " _____ " 20 _____ г.

Сроком действия до

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în interval fiind formată din:

Комиссия окончательной приемки проводила работу в составе:

Председатель комиссии: Федосова Оксана – директор гимназии с. Гэвэноаса

Члены комиссии: Гл.бухгалтер – Конецки Елена

И. Генов – директор SRL "Tehnogazmontaj"

Стефогло А. – зам.директора по АХЧ

Бекир И. – оператор

Крецу Д. – представитель Отдела кап.строительства

- Недов Р. – инженер по тех.надзору ООО «Кагул-Газ»

(numele, prenumele)/(фамилия, имя)

2. Au mai participat la recepție:

Принимали участие в приемке: _____

3. Comisia de recepție finală a în urma examenarii și analizei lucrărilor efectuată și a documentelor cuprinse în Cartea tehnică a construcției, a constatat urmăriile:

Комиссия окончательной приемки, после изучения и анализа выполненных работ и документов, содержащихся в техническом паспорте строительства, установили следующее:

3.1 Lucrările pe specialități au fost executate și recepționale conform listei anexa nr.1

Специальные работы были выполнены и приняты согласно приложения №1

3.2 Lucrarile au fost complet terminate la data de _____

Работы были полностью выполнены к « _____ » 20 _____ г.

3.3 Observațiile comisiei de recepție finală sînt prezentate în lista anexa nr.2:

Замечания комиссии окончательной приемки представлены в приложении № 2

3.4 Cartea tehnică a construcției și fișa sintetică a obiectului au fost (nu au fost) completate

Технический паспорт строительства и исполнительная документация объекта были (не были) выполнены:

3.5 Instrucțiunile de expluanarea și armările a comportarii în timp a obiectului (nu) sînt în posesia. Utilizatorului:

Инструкции по эксплуатации последующего наблюдения за объектом во времени находится (не находится) пользователя

3.6 Construcția s-a comportat (ne s-a comportat) corespunzator în perioada de la terminarea ei la date _____ pîne la present, respective pe o durată de _____ luni, constatările comisiei fiind enumerate în anexă nr.3.

Конструкция вела (не вела) себя в соответствии с проектом в период с момента

Окончания с _____ -и до сих пор соответственно на протяжении _____

месяцев, замечания комиссии перечислены в приложении № 3

3.7 Valoarea obiectului tste de _____ mii lei, conform listei anexa nr. 1

Стоимость объекта _____ тысяч лей согласно приложения №1

4. În baza constatărilor făcute, comisia de recepție finală propune:

На основе сделанных замечаний, комиссия окончательной проверки предлагает:

ПРИНЯТЬ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ

5. Comisia de recepție finală propunerea făcută prin:

Комиссия окончательной проверки обосновывает сделанные предложения через:

Положение о приемке объектов строительства и установленного оборудования;

6. Comisia de recepție finală recomanda următoarele:

Комиссия окончательной проверки рекомендует следующее

Принять в эксплуатацию *de scrutat în conformitate cu cerințele tehnice și legale.*

7. Prezentul proces-verbal conținând _____ foile și _____ anexa numerotate, cu un total de _____ foile, a fost încheiat

Настоящий акт содержит _____ листов и _____ пронумерованных приложений, всего _____ листов, был составлен
astăzi _____ la _____ în _____ exemplare
сегодня _____ в _____ экземплярах

Comisia de recepție:

Комиссия окончательной приемки

Președinte: Федосова О.

Председатель

Membrii Конецки Е.

Члены

Генов Иван

Стефогло А.

Бекир И.

Крецу Д.

Недов Р.

(numele; prenumele; semnătura) / (фамилия, имя, подпись)

Specialiști:

Специалисты

Монтажные работы выполнены в объеме, предусмотренном документацией.

Замечания устранены, исполнительная документация комплектна. Объект можно использовать по назначению.

L.S.

M.P.

(semnătura) / (подпись)

(funcția, numele, prenumele) / (должность, фамилия, имя)

Antreprenor SRL "Tehnogazmontaj"
 (denumirea)

Investitor Гимназия в с. Гэвэноаса
 (denumirea)

Obiect Монтаж котельной в гимназии с.
 Гэвэноаса Кагульского р-на

Valoarea lucrarilor executate **298 000,49 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe 10.08.2019 an 20 19

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msur incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Оборудование				
1		Котлоагрегат водогрейный напольный, номинальный теплопроизводительностью Q=100,0 кВт ✓	buc	3,00	51 666,70 0,00	155 000,10 0,00
2		Насос сетевой воды ✓	buc	3,00	2 333,33 0,00	6 999,99 0,00
3		Датчик температуры ✓	buc	3,00	1 234,46 0,00	3 703,38 0,00
4		Грязевик (фильтр) Ду 25 ✓	buc	3,00	87,50 0,00	262,50 0,00
5		Сигнализатор загазованности ✓	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
6		Клапан отсекающий Ду 50	buc	1,00	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			168 515,97
		<i>Заготовительно-складские расходы</i>	1,20 %			2 022,19
		Total Оборудование Inclusiv salariu				170 538,16
		2. Монтаж оборудования				
7	IA13B	Cazan de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70)	buc	3,00	3 651,22 2 883,00	10 953,65 8 649,00

1	2	3	4	5	6	7
		Соц. и мед. страх	22,50 %			6 623,24
		Транспорт	10,00 %			572,05
		Заготовительно-складские расходы	2,00 %			114,41
		Итого	100,00 +			43 719,60
		Накладные расходы	14,50 %			6 339,35
		Итого	100,00 +			50 058,95
		Сметная прибыль	6,00 %			3 003,52
		Total Сантехнические работы				53 062,47
		Inclisiv salariu				29 436,60

		Прямые затраты	lei	248 333,74
		НДС	20,00 %	49 666,75
				298 000,49
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		39 515,57

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL „Tehnogazmontaj”



Investitor

Гимназия с. Гэвзноаса



Verificat: [Signature]

